
 

 

USTAWA O GLOBALNYM PODATKU WEJDZIE W ŻYCIE 1.01.2025 R. 

W dniu 15.11.2024 r. prezydent podpisał ustawę o opodatkowaniu wyrównawczym jednostek 

składowych grup międzynarodowych i krajowych. Ustawa implementuje do polskiego 

porządku prawnego przepisy dyrektywy Rady (UE) 2022/2523 z dnia 14.12. 2022 r. w sprawie 

zapewnienia globalnego minimalnego poziomu opodatkowania międzynarodowych grup 

przedsiębiorstw oraz dużych grup krajowych w Unii Europejskiej (dalej jako: „Dyrektywa 

GloBE”). Powołana dyrektywa jest efektem wdrożenia w ramach Unii Europejskiej wyników prac 

Organizacji Współpracy Gospodarczej i Rozwoju (OECD) mających na celu wyeliminowanie praktyk 

podatkowych przedsiębiorstw wielonarodowych, umożliwiających im przenoszenie zysków do państw, 

w których nie podlegają one żadnemu opodatkowaniu lub podlegają bardzo niskiemu opodatkowaniu. 

Jednym z głównych celów reformy międzynarodowego prawa podatkowego było ograniczenie 

konkurencji w zakresie stawek CIT przez ustanowienie globalnego minimalnego poziomu 

opodatkowania. Mechanizm przewidziany w Modelowych zasadach OECD opiera się na dwóch 

powiązanych ze sobą rozwiązaniach (zasadach), których celem jest pobranie dodatkowej kwoty 

podatku (opodatkowanie wyrównawcze), jeżeli efektywna stawka podatkowa danej grupy 

międzynarodowej w danej jurysdykcji jest niższa niż 15%. Są to: zasada włączenia dochodu do 

opodatkowania oraz zasada niedostatecznie opodatkowanych zysków. 

Dyrektywa GloBE oraz polska ustawa obejmują zarówno grupy międzynarodowe, jak i grupy krajowe, 

tj. grupy, których wszystkie jednostki składowe są zlokalizowane w tym samym państwie 

członkowskim. Próg skonsolidowanych przychodów, który wyznacza obowiązek stosowania 

przepisów ustawy, wynosi 750 mln euro. Przez jednostki składowe rozumie się jednostki grup 

międzynarodowych lub grup krajowych. Zgodnie z Dyrektywą GloBE ustawa wyłącza stosowanie 

przepisów w odniesieniu do niektórych jednostek składowych, głównie tych, które zasadniczo nie 

prowadzą działalności handlowej lub gospodarczej, a wykonują działalność w interesie ogólnym i 

które z tych powodów mogą nie podlegać opodatkowaniu w państwie członkowskim, w którym są 

zlokalizowane. 

Obliczanie efektywnej stawki podatkowej będzie następować nie na poziomie danej jednostki 

składowej, lecz na poziomie danego państwa (jurysdykcji). Obliczenie efektywnej stawki podatkowej 

dla danego państwa wymaga ustalenia dwóch elementów, tj. sumy skorygowanych podatków 

kwalifikowanych jednostek składowych z danego państwa (jurysdykcji) oraz kwalifikowanego dochodu 

netto tych jednostek składowych. Efektywną stawkę podatkową grupy międzynarodowej w 

każdym państwie, w którym prowadzi ona działalność, lub grupy krajowej, należy następnie 

porównać z uzgodnioną minimalną stawką podatkową wynoszącą 15%. W przypadku, gdy 

efektywna stawka podatkowa obliczona dla danego państwa jest niższa od minimalnej stawki 

podatkowej, co do zasady jednostka dominująca najwyższego szczebla powinna zastosować zasadę 

włączenia dochodu do opodatkowania w odniesieniu do swoich nisko opodatkowanych jednostek 

składowych, w celu wyrównania poziomu opodatkowania do minimalnej stawki podatkowej. 
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Zgodnie z przyjętymi regulacjami to na jednostce dominującej najwyższego szczebla, będzie ciążyć 

główny obowiązek stosowania zasady włączenia dochodu do opodatkowania wobec wszystkich nisko 

opodatkowanych jednostek składowych grupy, niezależnie od tego, czy jednostki te są zlokalizowane 

w UE czy też poza UE. W niektórych okolicznościach obowiązek stosowania zasady włączenia 

dochodu do opodatkowania będzie przechodził na niższy szczebel struktury grupy, tj. na inne 

jednostki. 

  

W razie dalszych pytań, pozostajemy do Państwa dyspozycji. 

 

Niniejszy Newsletter nie stanowi porady prawnej ani podatkowej 


